

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân và kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024)

Nhằm động viên, khích lệ cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân tiếp tục nỗ lực phấn đấu, vượt qua mọi khó khăn, thách thức và biểu dương, khen thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp, có thành tích cao trong thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước và tham gia nhiều hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân và kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024).

- Động viên, khích lệ cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân tiếp tục nỗ lực phấn đấu, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và thực hiện thắng lợi mục tiêu Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII.

- Biểu dương, khen thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp, có thành tích cao trong thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước và tham gia nhiều hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, nhằm tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua và lan tỏa tinh thần kết nối chia sẻ trong cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chương trình tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tiêu đề Chương trình

Chương trình gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân và kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024) (sau đây viết tắt là *Chương trình*).

2. Cơ quan chủ trì, thực hiện

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến **01 buổi, ngày 11/10/2024 (Thứ Sáu)**.

- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

4. Thành phần: khoảng 300 đại biểu, gồm:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể.

- Đại diện lãnh đạo: Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam, Hiệp hội Mây tre lá Quảng Nam, Hiệp hội Văn hóa Âm thực Quảng Nam, Câu lạc bộ Doanh nhân trẻ Quảng Nam.

- Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (*giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh mời*).

- Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đồng trên địa bàn tỉnh dự và đưa tin.

5. Chương trình: *(Có Chương trình chi tiết kèm theo)*.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí sự nghiệp đã được UBND tỉnh cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kịch bản chi tiết điều hành Chương trình; Giấy mời đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Chuẩn bị lễ hoa để lãnh đạo UBND tỉnh tặng Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (*đại diện cộng đồng doanh nghiệp Quảng Nam*) nhân kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam và 60 vòng hoa đeo để trao tặng 40 doanh nghiệp, 20 doanh nhân tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng.

- Chủ trì, chuẩn bị nội dung chương trình phát động quyên góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc bị thiệt hại do cơn bão số 3 để gửi về Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tinh.

- Thực hiện công tác truyền thông, quảng bá Chương trình; chuẩn bị Hội trường (*màn hình LED, trang trí hội trường...*), chương trình nghệ thuật chào mừng (*người dẫn chương trình, âm thanh, ánh sáng...*) để đảm bảo tổ chức thành công Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời, xác báo đại biểu và thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu dự Chương trình.

- Chuẩn bị tiệc chiêu đãi các đại biểu, doanh nghiệp, doanh nhân tham dự Chương trình.

- Cử cán bộ điều hành Chương trình; lập dự toán kinh phí, chi và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình.

3. Sở Tài chính

Kiểm tra, thẩm định dự toán (*nếu có*) và hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hướng dẫn quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp, có thành tích cao trong thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước và tham gia nhiều hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Cử cán bộ Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chương trình Gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân và kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024).

5. Ban quản lý các Khu kinh tế, Khu công nghiệp

Mời và xác báo 20 đại biểu là doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, doanh nghiệp có dự án đầu tư trong khu kinh tế, khu công nghiệp; gửi danh sách doanh nghiệp tham dự Chương trình về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 07/10/2024** để tổng hợp.

6. Cục Thuế tỉnh

- Lựa chọn, đề xuất 20 doanh nghiệp có thành tích cao trong thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước gửi Sở Nội vụ để thẩm định, trình Chủ tịch nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn thủ tục khen thưởng; hồ sơ đề nghị khen thưởng của doanh nghiệp gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 04/10/2024**.

- Theo dõi, thông báo đến doanh nghiệp được khen thưởng tham dự Chương trình đúng thời gian và địa điểm.

7. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn, đề xuất 20 doanh nghiệp, 20 doanh nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp tỉnh và tham gia nhiều hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn thủ tục khen thưởng; hồ sơ đề nghị khen thưởng của doanh nghiệp, doanh nhân gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 04/10/2024**.

- Theo dõi, thông báo đến doanh nghiệp, doanh nhân được khen thưởng tham dự Chương trình đúng thời gian và địa điểm.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu đáp từ tại Chương trình.

- Mời và xác báo 120 đại biểu doanh nghiệp tham dự (bao gồm 20 doanh nghiệp, 20 doanh nhân được biểu dương, khen thưởng; 50 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và 30 doanh nghiệp thuộc Câu lạc bộ Doanh nhân trẻ tỉnh); gửi danh sách doanh nghiệp tham dự Chương trình về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 07/10/2024** để tổng hợp.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu dự Chương trình.

8. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh:

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện công tác tuyên truyền về Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt doanh nghiệp và kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024); yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục II;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QTTV, KGVX, KTN, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Thái Bình

CHƯƠNG TRÌNH

Gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân và kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024)

Thời gian dự kiến: 15h30 ngày 11/10/2024 (Thứ Sáu).

Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tam Kỳ, Quảng Nam.

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	15h00 – 15h30	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	15h30 - 15h45	Chương trình nghệ thuật chào mừng	Ban Tổ chức
3	15h45 – 16h00	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
4	16h00 – 16h15	Phát biểu chúc mừng kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004- 13/10/2024)	Lãnh đạo UBND tỉnh
5	16h15-16h20	Tặng hoa cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (<i>đại diện cộng đồng doanh nghiệp tỉnh</i>)	Lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh
6	16h20-16h35	Phát biểu đáp từ của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh	Đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh
7	16h35-17h00	Công bố Quyết định khen thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp, có thành tích cao trong thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước và tham gia nhiều hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh	Sở Nội vụ
8	17h00-17h20	Phát động quyên góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc bị thiệt hại do cơn bão số 3	Toàn thể đại biểu, khách mời tham dự Hội nghị
9	17h20-17h30	Chương trình nghệ thuật	Ban Tổ chức
10	17h30	Tiệc thân mật	Toàn thể đại biểu, khách mời tham dự Hội nghị